
فرودگاه استانبول پر ازدحام ترین 
فرودگاه اروپا

ابلاغ بخشنامه وام ۳۵۰ میلیون تومانی 
مسکن روستایی به بانک ها

معاون سازمان توسعه تجارت اعلام کرد:

گروه اقتصادی - ســازمان اروپایی ایمنی هوانوردی اروپا اعلام کرد 
که فرودگاه استانبول، پر ازدحام ترین فرودگاه اروپا طی یک هفته بود.

ســازمان اروپایــی ایمنــی هوانــوردی اروپــا اعــلام کــرد که 
 فــرودگاه اســتانبول، پر ازدحــام ترین فــرودگاه اروپا طــی یک هفته 

بود.
براساس گزارش منتشر شده توسط این سازمان، میانگین پرواز روزانه 
در فرودگاه استانبول طی روزهای 4 الی 10 دسامبر به 1296 پرواز رسید.
فرودگاه هیترو لندن با 1286 پرواز در جایگاه دوم و فرودگاه شیبول 
آمســتردام با 1251 پرواز در روز در جایگاه سوم پر ازدحام ترین فرودگاه 

اروپا در این هفته قرار گرفت.
فرودگاه استانبول در ماه نوامبر نیز پر ازدحام ترین فرودگاه اروپا بود.
شــمار مسافران فرودگاه بین المللی استانبول در 10 ماه نخست سال 

جاری به 64 میلیون و 613 هزار و 433 نفر رسید.

گروه اقتصادی - بخشــنامه افزایش سقف فردی تسهیلات مسکن 
روســتایی به 9 بانک عامــل به منظور پرداخت تســهیلات جدید طرح 
 بهســازی و نوسازی مسکن در روستاها و شــهرهای زیر 25 هزار نفری 

ابلاغ شد.
بانــک مرکزی اعلام کرد: بر اســاس تصمیمات متخذه در شــورای 
پول و اعتبار در تاریخ 28 آبان 1402 ســقف فردی تســهیلات بهســازی 
و نوســازی مسکن روستایی و شــهرهای زیر 25 هزار نفر جمعیت از دو 
 میلیارد ریال به ســه و نیم میلیارد ریال با نرخ ســود 5 درصد افزایش پیدا 

کرد.
گفتنی اســت پیرو نامه ای در تاریخ 16 شــهریور 1401 درخصوص 
تســهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی،  تصویب نامه 
به تاریخ 8 آبان 1402 هیات وزیران در خصوص تسهیلات مزبور، حسب 
تصمیمات متخذه در شورای پول و اعتبار در تاریخ 28  آبان 1402  مقرر 

شده:
"ســقف فردی تســهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن در 
روســتاها و شــهرهای زیر  25 هزار نفر جمعیت بــرای350 هزار واحد 

مسکونی، به مبلغ 3.5 میلیارد ریال افزایش یابد. "
گفتنی اســت؛ بخشــنامه افزایش سقف فردی تســهیلات مسکن 
روســتایی به 9 بانک عامل ملت، مســکن، تجارت، ملی، صادرات، سپه، 

رفاه کارگران، کشاورزی و پست بانک ابلاغ شد.
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اقتصادی

-مهمترین  اقتصــادی  گروه 
تحولات بازار نفت در ســال 2023، 
ادامه محدودیت عرضه تولیدکنندگان 
اوپــک پلاس بود که بــه اتفاق هم، 
حــدود 40 درصــد از نفت جهان را 
تولید می کنند. ایــن گروه در آوریل 
ســال 2023، کاهش اضافی تولید به 
میزان 1.65 میلیون بشــکه در روز را 
اعلام کرد که به 2 میلیون بشکه در روز 

کاهش داوطلبانه اعلام شده در اکتبر 
ســال 2022، افزوده شــد و مجموع 
محدودیت عرضــه اوپک پلاس را 
به حدود 3.66 میلیون بشــکه در روز 
معادل حدود ســه درصد از تقاضای 
جهانی برای نفت رســاند. بازارها به 
این اقدام، واکنش مثبتی نشان دادند و 

قیمت نفت صعودی شد.
این روند در ژوئن سال 2023 با 
تصمیم عربستان سعودی برای کاهش 
یکجانبه تولید بــه میزان یک میلیون 

بشــکه در روز و حمایت از ثبات و 
توازن بازارهای نفت، نیروی بیشتری 
گرفت. قیمت نفت به اوج 9۷ دلار در 
هر بشــکه صعود کرد که افزایش 23 
درصد از ژوئن سال 2023 داشت. در 
نشست نوامبر وزیران اوپک پلاس، 
برای تمدید این کاهش تولید در سه 
ماهه نخست سال 2024، توافق شد.

در بخش تقاضــا، روند احیای 
اقتصــادی شــکننده چیــن، مانــع 
هرگونه رشــد پایــدار قیمت نفت 

شده است. کشــورهای اروپایی هم 
کندی اقتصادی را مشاهده کرده اند. 
طبق آمار آژانــس بین المللی انرژی، 
تقاضــای آلمان برای نفت در ســال 
2023، به میزان 90 هزار بشکه در روز 
کاهش یافت. بعلاوه، فعالیت تولیدی 
آمریکا به مدت 13 ماه متوالی کاهش 

داشت.
در این بین، تنش های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه، تاثیر چندانی بر قیمت 

نفت نداشته است.
دورنمــای قیمــت نفت در 

سال ۲۰۲۴
انتظــار می رود بــه دلیل کندی 
فعالیــت اقتصــادی و افزایش تولید 

آمریــکا که اخیرا بــه 13.24 میلیون 
بشــکه در روز صعود کرده اســت، 
عرضه فراوانی در سال میلادی آینده 
مشاهده شود. بعلاوه، برزیل، گویان، 
نروژ و کانادا، بازارها را از نفت لبریز 
نگه می دارند. وضعیت مذکور، به این 
ســوال جواب می دهد که آیا قیمت 
نفت در ســال 2024، بــه 100 دلار 
می رســد. بدون واقعه ژئوپلیتیکی، 
 چنیــن احتمالــی تقریبــا صفــر 

است.
آژانــس بین المللــی انرژی در 
جدیدتریــن گــزارش ماهانه خود، 
پیــش بینی کرده اســت که تقاضای 
جهانــی برای نفت در ســال 2024 

رشــد خواهد کــرد و مصرف نفت 
جهان به میزان 1.1 میلیون بشــکه در 
روز افزایــش پیــدا می کند و عرضه 
تولیدکنندگان غیراوپک، 1.2 میلیون 
بشکه در روز به عرضه جهانی خواهد 
کرد. دورنمای اوپک اندکی متفاوت 
از گــزارش آژانس بین المللی انرژی 
بوده و این گروه رشــد تقاضا را 2.25 
میلیون بشکه در روز پیش بینی کرده 

است.
از نظر قیمت، تحلیل فنی نشان 
می دهد که در صــورت وقوع رکود 
جهانی، به نظر می رسد حمایت قابل 
ملاحظه ای در ســطح 65 دلار برای 
وســت تگزاس اینترمدیت و اواسط 

کانال 60 دلار برای نفت برنت وجود 
دارد. بانک آمریکایی گلدمن ساکس 
با اشاره به کندی رشد اقتصاد جهانی، 
پیش بینی خود از قیمت هر بشــکه 
نفت برنت را به 80 تا 81 دلار بازبینی 

کرده است.
ایــن پیش بینی بــا نظر آژانس 
بین المللــی انرژی همگرایی دارد که 
میانگین قیمت نفت برنت در ســال 
میلادی آینده را 82 دلار و5۷ ســنت 
پیش بینی کرده اســت. بانک بارکلیز 
همچنان قیمت بالاتری را برای نفت 
متصور اســت و میانگین قیمت نفت 
در سال 2024 را 93 دلار تخمین زده 
است در حالی که آژانس »اس اند پی 
گلوبال«، بر این باور است که نفت 85 

دلار، مناسب تر است.
مهمترین روندی که برای درک 
بهتر قیمت نفت در سال 2024، باید 
دنبال شــود، وضعیت اقتصاد جهانی 
است زیرا تقاضا برای نفت با فعالیت 

اقتصادی مترادف است.
هنگامــی که اوپک پلاس تولید 
نفت خود را کاهش داد، به دلیل وجود 
نفت بیشــتر در بازارها نبود بلکه به 
دلیل آن بود که این گروه، کندی رشد 

اقتصاد جهانی را پیش بینی می کرد.
بــه ســال 2024،  ورود  بــا 

شاخص های اقتصادی جهانی چندان 
قوی به نظر نمی رسند و با وجود پیش 
بینی فرود نرم اقتصاد، احتمال رکود 
همچنان بالاســت. در نتیجه، قیمت 
نفت در سال 2024 پتانسیل بیشتری 

برای نزول دارد تا صعود.
تاثیر قیمت نفت بر مصرف 

کنندگان
نفت خــام، مهمتریــن کالای 
اســتراتژیکی در جهان است. بیش از 
4000 محصول نفتــی وجود دارد و 
قیمت آنها، تقریبا بر همه بخش های 
اقتصاد و جنبه های زندگی افراد تاثیر 

می گذارد.
رشــد قیمت نفت به هزینه های 
بالاتر برای حمل و نقل منتهی می شود 
و در نتیجــه، قیمت کالاها را افزایش 
می دهد. بعلاوه، افزایش قیمت نفت 
بــا بالا بردن هزینه های انرژی، باعث 
افزایش نرخ تورم شده و قدرت خرید 

مصرف کننده را کاهش می دهد.
با وجــود موانعی که در ســال 
2024 وجود دارد، مصرف کنندگان 
ممکن اســت بتواننــد نفس راحتی 
بکشــند زیرا به دلیل کندی اقتصاد، 
قیمت نفت نسبت به سال 2023، در 
بازه مشخصی می ماند یا روند نزولی 

پیدا می کند.

گروه اقتصادی - طبق بررسی ها 
اخیــرا در فضــای مجــازی برخی 
شــرکت ها به فروش گوشی و لوازم 
جانبی برند اپل با قیمت بســیار کمتر 
از قیمت اصلــی آن اقدام می کنند، اما 
کارشناســان تاکید دارند لازم اســت 
شــهروندان علاقه مند به تهیه آیفون 
13 نسبت به این موضوع که شائبه دار 

است، توجه کنند.
این روزهــا ترفندهای جدیدی 
برای کلاهبرداری از شــهروندان در 
راستای خرید گوشــی بوجود آمده 
اما این موضوع ســبب کاهش تعداد 
علاقه مندان برند معروف اپل نشــده 
اســت. درواقع امروز افراد بســیاری 
هســتند که همچنان به خرید گوشی 

آیفون علاقه مندند و پس از عرضه هر 
مدل جدید در بازار ســعی در تهیه آن 
دارند؛ اما به دلیل اینکه این گوشی یکی 
از محصــولات گران قیمت و لوکس 
محسوب می شــود، ممکن است در 
کنار علاقه مندی بــه تهیه آن، بودجه 
کافی برای خرید نداشــته باشــند و 
درنتیجه به سراغ تهیه آن از هر روشی 

بروند.
ســال گذشــته و همزمــان با 
اعلام ممنوعیــت واردات آیفون 14 
و مدل هــای پــس از آن، بازار خرید 
و فــروش آیفون های کپی که بســیار 
ارزان تر از اصل آن اســت داغ شد، اما 
خوب است بدانید این آیفون ها فیک 
فقط از نظر ظاهری به نســخه اصلی 

شــباهت دارند و در بخش های دیگر 
تفاوت ها بسیار است.

رئیس اتحادیه صنف دستگاه های 
مخابراتی و ارتباطــی و لوازم جانبی 
اســتان تهران سال گذشــته به ایسنا 
اعلام کرد کــه معمولا آیفون های 14 
کپــی به صورت قاچاق وارد کشــور 
می شوند و ســریال های آن هم جعل 
شده و فروشش هم غیرقانونی است؛ 
آیفون هــای 14 کپی بــه دلیل اینکه 
به صــورت قاچاق وارد می شــوند، 
رجیســتری آنها هم جعلی است. به 
عبارتی این گوشی ها از راه قانونی وارد 

کشور نمی شوند و غیرقانونی هستند.
سال گذشــته هم اتفاق مشابهی 
رخ داد و دادســتان عمومی و انقلاب 
مرکز استان البرز از بازداشت متهمان 
پرونده کثیرالشــاکی یک ســایت در 
کرج خبر داد. این مقام مسئول از مردم 
درخواســت کرد در خریدهای خود 
فریب قیمت های پایین فروشندگان و 
تبلیغــات را نخورند و حتما از مراکز 

معتبر اقدام به خرید قسطی کنند.
حال با گذشــت یک ســال از 
این موضــوع، ترفندهای نوینی برای 
فروش آیفون ایجاد شــده اســت. به 

عبارتی بررسی ها نشان می دهد مدتی 
اســت که فعالیتــی رواج پیدا کرده و 
فروشگاه ها گوشی و لوازم جانبی را با 
قیمت پایین تر به فروش می رسانند اما 
به دلیل اینکه برند اپل محبوب اســت 
معمولا تبلیغات بر روی گوشــی ها و 

لوازم جانبی آن انجام می شود.
دربــاره جزئیات ایــن موضوع 
می توان گفت ممکن اســت در ابتدا 
کســب و کاری برای تبلیغ و توسعه 
خود بتواند تعدادی آیفون با 20 درصد 
تخفیــف ارائه دهد کــه البته جلوی 
فعالیت برخی شرکت هایی که دست 

به چنین اقدامی زده بودند، گرفته شد. 
اما همچنان شرکت هایی هستند که این 
کار را انجــام می دهند، به گونه ای که 
اخیرا از سوی برخی شرکت ها اعلام 
شــده آیفون 13 را با قیمت 20 میلیون 
تومان به فروش می رسانند که از قیمت 

اصلی بسیار کمتر است.
به گفته کارشناسان، ممکن است 
در ابتدا یک کسب  و کار برای تبلیغ و 
توسعه گسترش خود  بتواند تعدادی 
آیفون با 20 درصد تخفیف ارائه دهد 
امــا نکتــه قابل توجه این اســت که 
اینگونه شرکت ها مدعی هستند، آن ها 

واسطه ها را حذف می کنند اما به هیچ 
وجه قیمت مذکــور، قیمت معقولی 

نیست.
شــگرد و ترفند این شــرکت ها 
بــه این گونه اســت کــه ابتدا قیمت 
محصول خود را حــدود 26 میلیون 
تومــان با زمان تحویل 35 روزه اعلام 
می کنند و پنج شنبه را هم از روز کاری 
حذف کرده اند. سپس با گذشت زمان 
تحویل و دیرکرد، این شرکت ها در پی 
اعتراض سفارش دهندگان در صورتی 
که کســب و کار سالمی داشته باشند، 
ثبت ســفارش متوقف می شود اما در 
کمال تعجب قیمت فروش محصول 
خــود را به 20 میلیــون تومان کاهش 

می دهند.

این موارد همگی نشــانه است و 
از شــائبه دار بودن آن حاکی اســت و 
این ســوال مطرح می شود که اینگونه 
شرکت ها چگونه آیفون ارزان تر از اپل 
می فروشند؛ بنابراین حتما لازم است 

شهروندان به این موارد توجه کنند.
زمانی که از ســفارش دهندگان 
درخواســت می شــود درباره نحوه 
این ســفارش گیری تحقیــق کنند، 
اعلام می کنند افراد مشــهوری مانند 
بازیگران و اینفلوئسرها، این شرکت 
و محصولش را تبلیغ کرده اند اما نیاز 
است شهروندان نسبت به تبلیغات این 
گونه افراد آگاه باشــند و اعتماد نکنند 
و خود تحقیقات لازم را در این زمینه 

انجام دهند.  

قیمت نفت در سال ۲۰۲۴؛ 

چه چیزی در انتظار بازارها است 
بازارهای جهانی نفت در سال ۲۰۲۴ با موانع و چالش های جدی شامل رکود، شدت گرفتن کندی اقتصادی 
در اقتصادهای بزرگ جهان، تقاضای کمتر از حد انتظار چین برای نفت و محدودیت تولید، روبرو خواهند بود.

گــروه اقتصــادی - عباس 
علی آبــادی، وزیر صمت در نامه ای 
بــه محمد مخبر معــاون اول رئیس 
جمهور، درخواســت کــرد به دلیل 
محدودیت های مربوط به ارز حاصل 
از صادرات اشخاص، ارز خودروهای 
مونتاژی از محل ســامانه نیما تامین 

شود.
مردادماه امســال عبدالله توکلی 
لاهیجانــی، مدیرکل دفتــر صنایع 
خودرو وزارت صمــت، در نامه ای 
رســمی با موضوع »بازنگری محل 
تامیــن ارز« خطاب به ســه انجمن 
موتورسیکلت سازان  خودروسازان، 
و دوچرخه سازان در راستای تعمیق 
بخشی ســاخت داخل اعلام کرد تا 

شرکت ها بیشتر به فکر داخلی سازی 
باشند و از انجمن های صنایع مذکور 
خواســته برای تامین ارز مورد نیاز به 
فکر صادرات باشند، یا اینکه از دیگر 
صادرکننــدگان ارز مــورد نیاز خود 
را تامین کننــد. این نامه مدتی بعد با 
توضیحات معاون وزیر صمت همراه 
شد؛ جایی که منوچهر منطقی، معاون 
صنایع حمل ونقل وزارت صمت در 
نامه ای خطاب به رئیس شورای رقابت 
اعــلام کرد: نامه مدیرکل دفتر صنایع 
خــودرو در خصوص "خودرو های 
مونتــاژی" موضوع فصل )98( بوده 
کــه تاکنون نیز از محل ارز غیر از نیما 
نظیر تهاتر، صادرات و ارز اشخاصی 
اســتفاده می شد؛ لذا تغییر خاصی در 

این خصوص به وجود نیامده است؛ 
ضمن اینکــه در این نامه بر "ترجیح 
اســتفاده از ارز های صادراتی" تاکید 
شده که باقی سایر محل های تأسیس 

ارز نیست.
وی همچنیــن در بخشــی از 
نامــه مذکور بیان داشــت: در چهار 
ماهه نخســت امسال، در این دسته از 
محصولات مونتاژی، بیش از 90 هزار 
دستگاه خودرو تولید شده است؛ حال 
آنکه در مدت مشــابه ســال گذشته، 
این گروه از خودرو ها صرفاً 4۷ هزار 

دستگاه خودرو تولید شده بود؛ یعنی 
آنکه شــاهد رشــد دو برابری تولید 
در ایــن رده از محصولات هســتیم؛ 
بنابراین، تهدیدی در خصوص تأمین 
منابع ارزی بــرای گروه خودرو های 
مونتاژی وجود نــدارد. هرچند لازم 
است سیاســت گذاری ها به گونه ای 
صورت پذیرد که منابع ارزی کشــور 
به صورت بهینه مصرف شــود؛ لذا به 
همیــن منظور در نامه مذکور از محل 
ارز صادرات به عنوان صرفاً یک منبع 
ترجیحــی و نه تنها منبع تأمین ارز نام 

برده شده است.
بنابراین بــا توضیحات منطقی 
معاون وزیر صمت مشخص شد که 
منابع تخصیص ارز خودروســازان 
تغییر نمی کند. حال با گذشــت چند 
ماه از این نامه نگاری ها، روز گذشته 
وزیر صمت در نامه ای مهم به محمد 
مخبر معاون اول رئیس جمهور، بیان 
داشت: »همانگونه که مستحضرید، 
قیمت گذاری خودرو های مونتاژی 
CKD  بر اســاس قیمت ارز حاصل 
از صادرات اشــخاص تعیین گردیده 

اســت. لیکن در حال حاضر به دلیل 
محدودیت های مربوط به ارز یاد شده 
در نظر است تا تامین ارز آن ها از محل 

سامانه نیما صورت پذیرد.
با توجه بــه وجود مابه التفاوت 
بین قیمت ارز حاصــل از صادرات 
و ارز ســامانه نیما دســتور فرمایید 
موضــوع اخذ مابه التفاوت مذکور از 
خودروسازان مونتاژی در دستور ستاد 

تنظیم بازار قرار گیرد.«
حــال پرســش مهــم این 
اســت کــه؛ بــا تغییــر منبع 

ارزی مونتــاژکاران، آیا قیمت 
محصولاتشــان در بــازار نیز 

تغییر خواهد کرد یا خیر؟
برای پاسخ به این پرسش باید در 
نظر داشت که وزیر صمت در نامه خود 
به معاون رئیس جمهور اشاره داشته: 
مابه التفــاوت نــرخ ارز نیمایی و ارز 
حاصل از صادرات اشخاص از خود 
خودروسازان مونتاژی دریافت شود. 
این به معنای آن است که مونتاژکاران 
با پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز نیمایی 
و ارز حاصل از صادرات اشــخاص، 
نباید تغییری در حساب و کتاب ارزی 
خود داشته باشند و اساسا دلیلی برای 
تغییر قیمت محصولاتشان نیز وجود 
ندارد. در نتیجه پاسخ سوال منفی است 

و قیمت خودرو های مونتاژی بدون 
تغییر خواهد بود.

گمانه زنی مهم
بررسی ها نشان می دهد، با تغییر 
مدل تامین ارز این خودروسازان، یعنی 
پرداخت ریالی مابه التفاوت، در آینده 
نزدیک، سازوکار حمایتی ویژه ای در 
امر تولید از سوی سیاست گذار ارزی 
در نظر گرفته می شود که می تواند در 
راستای جلوگیری از خلق پول برای 
تامین مالــی تولیدکنندگانِ صادرات 
محور باشد؛ روشــی موثر که چشم 
انداز بازگشــت و عرضــه ارز های 
صادراتی در ســامانه نیما از ســوی 
صادرکنندگان را بیش از پیش تقویت 

خواهد کرد.

نامه مهم ارزی علی آبادی به مخبر؛

آیا قیمت خودروهای مونتاژی تغییر خواهد کرد!

گول آیفون ۲۰ میلیونی را نخورید!

رشــد قیمت نفــت به هزینه های بالاتر بــرای حمل و نقل منتهی می شــود و در نتیجه، 
قیمــت کالاهــا را افزایش می دهد. بعــاوه، افزایش قیمت نفت با بــالا بردن هزینه های 
انــرژی، باعث افزایش نرخ تورم شــده و قدرت خرید مصــرف کننده را کاهش می دهد.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - قرارداد ساخت 
4000 مگاوات نیروگاه خورشــیدی، 
برای رفع ناترازی برق در کشــور وارد 

مرحله اجرایی می شود.
مجمــوع ظرفیــت در حــال 
برنامه ریزی برای توســعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر 30 هزار مگاوات اســت، 
حــدود 11600 مــگاوات نیــروگاه 
تجدیدپذیر با ساختگاه های مشخص 
در حال احداث بوده و قرار است ظرف 
دو سال به سرانجام برسد. شرکت ها و 
صنایع بزرگی نسبت به اخذ پروانه برای 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر اقدام 
کرده اند که از جمله آنها می توان به فولاد 
مبارکه با سرمایه گذاری 600 مگاوات 
و صنایع مس 1000مگاوات ســرمایه 
گذاری اشــاره کرد تا بخش عظیمی از 
ناترازی برق، حل و برق پاک تولید شود.  
دولت ســیزدهم برنامه هایــی را برای 
احداث نیروگاه تجدیدپذیر ارائه کرده 
است که یکی از آن ها برنامه احداث 10 
هزار مــگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر 
اســت. برنامه ای که در آن تولید 4000 
مگاوات برق از طریــق نیروگاه بادی 
خورشــیدی و 3000 مگاوات نیروگاه 
بادی و 3000 مگاوات احداث نیروگاه 
خــود تامین صنایــع در آن پیش بینی 

شده اســت. اخیرا نیز احداث 30 هزار 
مــگاوات نیروگاه تجدیدپذیر طی پنج 
ســال در جلسه شــورای عالی انرژی 
به تصویب رســید که خبر از آینده ای 
روشــن در زمینه احداث نیروگاه های 

تجدیدپذیر در کشور می دهد.
ظرفیت انــرژی تجدیدپذیر 
در ۱۰ سال آینده حداقل ۳۰ هزار 

مگاوات خواهد بود
همایون حائری - معاون وزیر نیرو 
در امــور برق و انــرژی -  به تازگی در 
این رابطه اظهار کرد: ریل گذاری خوبی 
بــا حمایت وزیر نیــرو و فعالیت های 
ســاتبا طی دو سال گذشــته در حوزه 
تجدیدپذیرها صورت گرفته اســت، 
این مهم فضای خوبــی را در موضوع 
تجدیدپذیرها در کشــور ایجاد کرده 
بــه طوری که پنل های خورشــیدی و 
توربین های بادی به دست متخصصان 
داخلی در کشــور ســاخته می شود. 
وی با اشــاره به شــدت گیری احداث 
نیروگاه هــای تجدیدپذیــر بــه ویژه 
خورشــیدی در کشور گفت: بی تردید 
ســال 1403 سال تحول تجدیدپذیرها 
در صنعت برق کشــور خواهد بود. بر 
اساس مجوز شورای اقتصاد هم اکنون 
3 تا 4 هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 

در حال احداث اســت و به واســطه 
فراهم سازی زیرساخت های مناسب و 
لازم و نیز برنامه ریزی انجام شــده این 
تحول در صنعت برق کشور رخ خواهد 
داد.معاون برق و انرژی وزیر نیرو خبر 
داد: طی 10 سال آینده حداقل ظرفیت 30 
هزار مگاوات در صنعت برق از انرژی 
تجدیدپذیر خواهیم داشت و برنامه های 
آینده متکی بر انرژی تجدیدپذیر خواهد 
بــود. پرونده تجدیدپذیرها به صورت 
جدی در صنعت برق باز شــده و سال 
آینده تجدیدپذیرها سهم قابل توجهی 
از سبد ســوختی نیروگاه ها را به خود 
اختصاص می دهند. وی ضمن ارزیابی 
ســرمایه گذاری در این باره اظهار کرد: 
صندوق توسعه ملی و شرکت های بزرگ 
داخلی در این باره سرمایه گذاری های 
خوبی را صورت داده است، سال به سال  
سرمایه گذاری تجدیدپذیرها با در نظر 
گرفتن رشد تکنولوژی افزایش می یابد و 
حتی می تواند با توجه به مزایای زیست 

محیطی اقتصادی تر نیز باشد.
آغاز تحول در تجدیدپذیرها

همچنین پیرو ابلاغ مصوبه شورای 
اقتصــاد در تاریــخ 12 مهرماه 1402 و 
مصوب شــدن ساخت 4500 مگاوات 
انرژی تجدیدپذیر از محل صرفه جویی 

سوخت در دولت ســیزدهم و پس از 
طی شدن مراحل قانونی برای مشخص 
شــدن ســرمایه گذاران بــا برگزاری 
مناقصه عمومی، قرار اســت که امروز 
فرایند اجرای این پــروژه با همکاری 
دســتگاه هــای اجرایی ذیربــط و در 
حضور حجت الاسلام رئیسی، رئیس 
جمهوری آغاز شود. سرمایه گذاران 4 
شــرکت برنده در مناقصه در قالب پنج 
ســبد شامل، 2 سبد 1500 مگاواتی و 3 
سبد 500 مگاواتی، برای 4000مگاوات 
معین گردیدند و یک سبد500 مگاواتی 
باقیمانده نیز در حال برگذاری مناقصه 
جهت انتخاب آخرین ســرمایه گذار 
اســت. با اجرای این مصوبه، ســرمایه 
گذاران متعهد می شــوند نیروگاه ها را 
ظرفیت مجموع 4000 مگاوات انرژی 
برق خورشــیدی تا حداکثر پیک برق 
ســال 1403 به شبکه سراسری متصل 
کنند. پیش از این کمانی - معاون وزیر 
نیرو درباره اقدامات صورت گرفته برای 
تسهیل فرایند ساخت 4000 مگاوات 
نیــروگاه های انــرژی تجدیدپذیر در 
کشــور گفته بود: کار ویژه ای در حال 
انجام اســت و مقامات بالای کشور در 
لحظه در حال پیگیری برای تســهیل 
امور ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر 

در کشــور هستند؛ در پی این امر، وزیر 
نیرو دســتورات لازم را به توانیر و برق 
منطقه ای های سراسر کشور ابلاغ کرده 
است. همچنین موانع و مشکلات پیش 
روی شرکت های حاضر در این مناقصه 
از جمله تملک زمین ها، نحوه اتصال به 
شــبکه و مشکلات زیست محیطی در 
جلسات متعددی با حضور عوامل ساتبا 

و سرمایه گذارها بررسی و رفع شد.
در مجموع 381 ســاختگاه برای 
ســاخت نیروگاه های خورشــیدی 
بــا ظرفیت بیــش از 10 هــزار و 200 
مگاوات با محوریت 16 برق منطقه ای 
در سراسر کشور وجود دارد؛ برق منطقه 
ای استان های تهران با 32 درصد، فارس 
با 10 درصد و سیســتان و بلوچستان با 
9 درصد از اســتان هایی هســتند که 
بیشــترین سهم را در ســاخت 4000 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در کشور 
دارند. همچنین مراســم افتتاح نیروگاه 
10 مگاواتی ساغند یزد، برگزار  شد، این 
واحد نیروگاهی که در شهرستان اردکان 
واقع شــده است در زمینی به مساحت 
15 هکتار با سرمایه ۷.5 میلیون یوریی 
ساخته شده و در کمتر از 11 ماه از انعقاد 
قــرار داد برق خود را به شــبکه تزریق 
کرده است. به واسطه ساخت این واحد 

نیروگاه 4 میلیون متر مکعب گاز طبیعی 
در ســال صرفه جویی شده و همچنین 
از انتشــار ســالانه 10 میلیون تن گاز 

گلخانه ای جلوگیری می شود. 
عــزم دولت ســیزدهم در حالی 
اســت کــه کل ظرفیــت منصوبــه 
انرژی های تجدیدپذیر از ســال 13۷2 
تا ســال 1400 معادل 858.5 مگاوات 
بوده و از آغاز دولت ســیزدهم تاکنون 
225 مگاوات به این ظرفیت اضافه شده 
اســت. ۷9 درصد کل ظرفیت منصوبه 
انرژی هــای تجدیدپذیر مربوط به قبل 
از دولت ســیزدهم بــوده و 21 درصد 
بعد از این دولت افزوده شــده اســت. 
اســتفاده از ماده 12 قانــون رفع موانع 
تولید، ماده 16 قانون جهش دانش بنیان 
و مصوبه های شــورای اقتصاد و روش 
خرید تضمینی برق از عوامل اثربخش 
در توسعه تجدیدپذیرهاست. افزایش 
امنیــت انرژی، رفع ناتــرازی تولید و 
مصرف در فاصله زمانی کمتر، کاهش 
انتشــار گازهای گلخانــه ای و حفظ 
محیط زیست با کاهش سوخت هایی 
مانند مــازوت، افزایش راندمان انرژی 
ازجمله موضوعات مهمی اســت  که 
صنعت برف را به سمت استفاده بیشتر 
از انرژی های تجدیدپذیر سوق می دهد.

گروه اقتصادی - معاون ارتقای 
کســب وکارهای بین المللی ســازمان 
توســعه تجارت گفت: با امضای سند 
نهایی توافقنامه تجارت آزاد 8۷ درصد 
کد تعرفــه کالاهای تجــاری ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا صفر می شود.

سیدمحمدصادق قنادزاده، اظهار 
کرد: بعد از گذشــت بیش از ســه سال 
و انجام بیش از 30 دور مذاکره، ســند 

نهایی توافقنامه تجارت آزاد بین ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا امروز، 
چهارم دی ماه در حاشیه اجلاس سران 
این اتحادیه در سن پطرزبورگ روسیه 
به امضای وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ایران و وزاری تجارت پنج کشور عضو 

این اتحادیه خواهد رسید.
قنــادزاده با بیــان اینکه توافقنامه 
تجــارت آزاد بیــن ایــران و اتحادیه 

اوراســیا بعد از تصویــب در مجالس 
کشورهای امضا کننده قابل اجرا خواهد 
بود، تصریح کرد: با اجرایی شــدن این 
توافقنامــه تعرفــه 8۷ درصد کالاهای 
تجاری بین ایران و کشــورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا صفر خواهد 
شــد. این توافقنامه نخستین توافقنامه 
چندجانبه تجــارت آزاد ایران بوده که 
پیش بینی می شــود با اجرایی شدن آن 

تجارت ایران با کشــورهای عضو این 
اتحادیه تا پنج ســال آینده به 18 تا 20 
میلیارد دلار برســد. قنادزاده همچنین 
با اشــاره به اجــرای توافقنامه تجارت 
ترجیهی ایران و پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا گفت: قبل از امضای 
توافقنامه تجارت آزاد، از ســال 1398 
توافقنامه تجــارت ترجیحی بین ایران 
و کشورهای اوراسیا در حال اجرا بوده 

اســت. در دو تا سه سال اخیر با اجرایی 
شدن توافقنامه تجارت ترجیحی، حجم 

تجارت با کشــورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا دو برابر شده است.

ساخت ۴۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی

پیش بینی تجارت ۲۰ میلیارد دلاری با اوراسیا تا ۵ سال آینده

سه شنبه 5 دی 1۴۰۲، 1۲ جمادی الثانی 1۴۴5 ،۲6 دسامبر ۲۰۲3، شماره ۴373


